1

令和 7年 2月教育委員会定例会会議録

１ 日 時       令和 7年 2月 14日（金） 午後 2時から

２ 場 所       教育プラザ 大会議室

３ 出席者

  早川教育長   １番委員 大谷教育委員   ２番委員 小林教育委員

３番委員 金子教育委員   ４番委員 鈴木教育委員

 （教育長及び委員以外の出席者）

  白石教育部長、中西歴史文化指導監、瀧本教育総務課長、岡教育総務課参事、市川地域クラブ

活動推進室長、小林学校教育課長、廣川学校教育課参事、福山社会教育課長、宮﨑社会教育課

参事、長谷川中央公民館長、新保文化行政課長、石田スポーツ推進課長、瀧口高田幼稚園長、

竹内教育センター所長、本間高田城址公園オーレンプラザ館長、小暮高田図書館長、道場直江

津学びの交流館長・直江津図書館長、石田青少年健全育成センター所長、花岡歴史博物館長、

笹川小林古径記念美術館長

事務局 小酒井教育総務課副課長、秋山教育総務課企画係長、藤井教育総務課企画係主任

４ 傍聴人  0人

５ 会議に付議した事件

教育長開会宣言   午後 2時

会議録署名委員の指名  大谷委員

教 育 長

議案第 5 号から 8 号については、上越市教育委員会会議規則第 15 条の規定によ

り非公開としてよいか。

全委員同意

議案第 2号 上越市立小学校及び中学校通学区域に関する規則の一部改正について

議案第 3号 上越市立図書館条例施行規則の一部改正について

議案第 4号 上越市学校給食運営委員会委員の解任及び委嘱について

議案第 5号 令和 6年度上越市一般会計（教育費等）補正予算（第 8号）について

議案第 6号 令和 7年度上越市一般会計（教育費等）当初予算について

議案第 7号 上越市立学校条例の一部改正について

議案第 8号
教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件及び職務に専念する義務の特例に関する

条例の一部改正について

 2

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

教 育 長

それでは議案に入る。

議案第 2 号 上越市立小学校及び中学校通学区域に関する規則の一部改正につい

て、説明を求める。

このたびの規則の一部改正は、諏訪小学校の戸野目小学校への編入並びに里公小

学校、上杉小学校及び美守小学校の廃止、三和小学校の設置に伴い、関係する小学

校及び中学校の通学区域を改めるものである。

施行期日は、令和 7年 4月 1日を予定している。

報告について意見、質問を求める。

質問、意見なし

それでは、議案第 2号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

大 谷 委 員

高田図書館長

大 谷 委 員

高田図書館長

教 育 長

議案第 3号 上越市立図書館条例施行規則の一部改正について、説明を求める。

このたびの規則の一部改正は、図書貸出カードの有効期間を 2 年から 5 年に改め

ることにより、有効期間を長くし、利用者の利便性を向上させるとともに、図書館

の事務作業の負担を軽減するほか、個人番号カードの普及と健康保険証の新規発行

停止を受けて、図書貸出カード交付申請書の確認手段欄に「個人番号カード」及び

「資格確認書」を加え「保険証」を削除するものである。

施行期日は、令和 7年 3月 1日を予定している。

報告について意見、質問を求める。

資格確認書とは何か。

マイナンバーカードを健康保険証として利用登録をしていない方に対して発行さ

れるものである。

第 1 号様式は利用者が記入するものであると思うが、個人番号カードがマイナン

バーカードであることを知らない人もいるのではないか。括弧書きでマイナンバー

カードと入れるのはいかがか。

個人番号カードの部分は利用者が記入するのではなく、事務を行う職員が丸を付

ける箇所である。マイナンバーカードの正式名称は個人番号カードであるため、資

料に記載のとおりとさせていただきたい。

それでは、議案第 3号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

議案第 4 号 上越市学校給食運営委員会委員の解任及び委嘱について、説明を求

める。

上越市学校給食運営委員会は、学校給食の充実と適正な運営を図るために設置し

ているものである。

このたびの解任及び委嘱は、上越保健所長及び上越歯科医師会歯科医師の交代に

伴うものであり、任期はそれぞれ令和 7 年 2 月 18 日から令和 8 年 11 月 21 日まで

である。

報告について意見、質問を求める。

 3

教 育 長

質問、意見なし

それでは、議案第 4号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

教 育 長

議案第 5 号 令和 6 年度上越市一般会計（教育費等）補正予算（第 8 号）につい

て、説明を求める。

（非公開）

報告について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 5号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

教 育 長

議案第 6 号 令和 7 年度上越市一般会計（教育費等）当初予算について、説明を

求める。

 （非公開）

報告について意見、質問を求める。

 （意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 6号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

教 育 長

議案第 7号 上越市立学校条例の一部改正について、説明を求める。

（非公開）

報告について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 7号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

教 育 長

議案第 8 号 教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件及び職務に専念する義務

の特例に関する条例の一部改正について、説明を求める。

 （非公開）

報告について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 8号について、ご承認いただけるか。

 4

原案どおり承認

 閉会宣言      午後 2時 40分

 令和 7年 3月 26日

           上越市教育委員会

             教育長      早川 義裕

             会議録署名委員  大谷 和弘